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Anotace

Diplomová práce má rešeršní formu. Práce obsahuje obrázky, tabulky, barevné grafy.

Cílem práce je zmapovat základní poznatky v oblasti vývoje počítačové fyziky a

možnost jejího následného využití při řešení, či modelování reálných problémů

ve fyzice plazmatu. Součástí práce je porovnání jednotlivých přístupů při modelování

plazmatu.

Abstract

This thesis is in the form of a background research. It contains pictures, schemes and

colored graphs. The aim is to chart basic findings in the area of progress in computer

physics and the posibility of their subsequent usage or the simulation of real problems

in plasma physics. The component of my thesis is a comparison of particular accesses

in the course of plasma simulation.
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Úvod

Téma diplomové práce „Počítačové modelování ve fyzice plazmatu“ jsem si

vybral, jelikož mě od útlého mládí fascinuje využití počítačové techniky v praxi. Cílem

práce je shrnout základní poznatky o počítačové fyzice a její využití ve fyzice plazmatu.

Počítačová fyzika je poměrně široký vědní obor, který se zabývá počítačovým

modelováním, počítačovou grafikou a vizualizací, zpracováním obrazu, zpracováním

dat a integrálními transformacemi. Z těchto oblastí má v počítačové fyzice výsadní

postavení počítačové modelování. Je to technika používaná fyziky různých specializací

nejčastěji, protože jim poskytuje často neocenitelnou pomoc při experimentálním i

teoretickém studiu nejrůznějších fyzikálních jevů a procesů.

V mé práci se nejprve zaměřím na lehkou historickou exkurzi do vývoje

počítačové fyziky. V následujících kapitolách se budu věnovat nejpodstatnějším dosud

získaným poznatkům, týkajícím se počítačového modelování fyziky plazmatu. Nejprve

shrnu modelovací techniky, a pak se zaměřím na jejich uplatnění v reálných

problémech a nezapomenu zhodnotit jejich jednotlivé výhody, či problémy, se kterými

se můžeme setkat.
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1 Plazma

Plazma je kvazineutrální soubor částic s volnými nosiči nábojů, který vykazuje

kolektivní chování [5]. Základním problémem je, jak na plazma nahlížet. Plazma se

může chovat jako tekutina, nebo jako soubor jednotlivých částic. Záleží, které vlastnosti

v daném okamžiku převládnou, je to podobné jako u světla. Plazma označujeme

za čtvrté skupenství hmoty.

1.1 Fyzikální pohled na plazma aneb co považujeme za plazma

Podívejme se na to, proč se plazma v pozemských podmínkách nevyskytuje tak

často. Důvod vyplývá ze Sahovy rovnice [9], udávající stupeň ionizace plynu v tepelné

rovnováze:
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kde ni - hustota iontů a ng - hustota neutrálních částic, Ui - ionizační potenciál plynu,

T - teplota. V našich pozemských podmínkách (např. v pokoji) se ukazuje, že tento

poměr má hodnotu 10-122 [9]. S růstem teploty se automaticky nezačne zvyšovat stupeň

ionizace. Vše se začne měnit v momentě, kdy Ui začne být porovnatelné s kT. Díky

tomu poměr roste velmi rychle, hustota iontů (ni) převýší hustotu neutrálních

částic (ng) a plazma se stává plně ionizované, proto se plazma snáze vyskytuje

v oblastech s velmi vysokou teplotou.

V neutrálním plynu se částice pohybuje nerušeně až do srážky s jinou částicí,

pokud na ní nepůsobí pole. Ukazuje se, že nejen srážky rozhodují o pohybu částic. Ty

při svém pohybu vytvářejí místní prostorový náboj s pozitivní, či negativní vodivostí a

to má za následek vznik elektrických polí. Elektrické pole má velký dosah, a proto

ovlivňuje pohyb částic i na hodně vzdálených místech.

Základní vlastností plazmatu je schopnost odstínit elektrické pole. Tato vlastnost

je známá jako debyeovské stínění a je charakterizována veličinou Debyova délka,

pro kterou platí vztah:
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Je-li rozměr systému L, tak podmínky kvazineutrality, tedy toho, že ni je přibližně rovno

ng, pokud nastane rovnost elektromagnetické síly vymizejí, je:

Dλ>>L . (1.3)

Aby měl výraz pro potenciál smysl, musí být ve stínící vrstvě dostatek částic, a to nám

zajistí podmínka pro počet částic v tzv. debyeovské vrstvě:

1
3

4 3
DD >>= πλnN . (1.4)

Z těchto úvah stanovme podmínky, abychom ionizovaný plyn mohli nazvat plazmatem:

Dλ>>L , (1.5)

1D >>N , (1.6)

1>Tω , (1.7)

kde první dvě podmínky vyplývají z úvah uvedených výše. Rovnice 1.7 označuje

poslední podmínku, kde ω je frekvence klasických oscilací a T je střední doba mezi

srážkami. Ukazuje se, že díky ostré nerovnosti je ionizovaný plyn více ovlivněn

působením elektromagnetických sil, než srážkami samotnými.

Plazma má mnoho různých podob, které sice splňují i kritéria plazmatu, ale

přesto se liší natolik, že vyžadují odlišné způsoby studia. Základní dělení plazmatu

převezmeme z odborné literatury [5].

Podle míry ionizace dělíme plazma na slabě ionizované a silně ionizované.

Ve slabě ionizovaném plazmatu je koncentrace nabitých částic o několik řádů menší,

než koncentrace neutrálních částic. Nabité částice se sráží s neutrálními částicemi.

V silně ionizovaném plazmatu se naopak koncentrace neutrálních částic blíží nule. Zde

jsou dominantní interakce mezi nabitými částicemi. Toto dělení má velký fyzikální

význam. Srážky nabitých částic s neutrálními částicemi ve slabě ionizovaném plazmatu

jsou dané silami, které mají velmi krátký dosah. Nabité částice v silně ionizovaném

plazmatu na sebe působí Coulombovou silou, a ta může působit i na dálku. Díky tomu

se vlastnosti slabě a silně ionizovaného plazmatu výrazně liší.

S vysokoteplotním plazmatem se setkáváme v kosmu, v laboratorních

podmínkách a mezi něj patří i plazma vytvořené v důsledku termonukleární fúze.

Ukázkou nízkoteplotního plazmatu je například doutnavý výboj.
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Vlastnosti plazmatu jsou ovlivněny celou řadou parametrů. Jedním z nich,

zřejmě nejvýraznějším, je vliv tlaku. Zvyšování tlaku ovlivňuje celou řadu parametrů,

například: stupeň ionizace s rostoucím tlakem většinou klesá, objemová koncentrace

nabitých částic s tlakem obvykle roste, protože roste výrazně celková koncentrace

částic. Rostoucí tlak většinou zapříčiní změnu v poměru koncentrací jednotlivých

složek. S tím úzce souvisí změna v zastoupení jednotlivých srážkových procesů.

Většinou dochází ke zvyšování průměrného počtu srážek v objemu. Ukazuje se, že

rostoucí počet srážek představuje velkou časovou náročnost při zpracování modelu

pomocí výpočetní techniky, proto se v počítačovém modelu snažíme mít tlak na nižších

hodnotách, pokud to situace umožňuje. V reálných procesech se snažíme mít co

nejvyšší tlak, abychom mohli pracovat při atmosférickém výboji, protože je to

ekonomicky výhodnější a nemusíme pořizovat další podpůrná zařízení, například

čerpadla.

Dalším významným parametrem, který ovlivňuje chování plazmatu je jeho

teplota. Podle teploty se plazma jen velmi těžko dělí, protože teplota uvnitř plazmatu

není všude stejná a reálně má i několik teplot najednou. Obvykle dělíme plazma

na izotermické a na neizotermické. U izotermického plazmatu mají ionty a elektrony

shodnou teplotu (platí i pro energii), u neizotermického plazmatu mají elektrony

výrazně vyšší teplotu a i energii. Každá složka plazmatu (elektrony, různé druhy iontů a

neutrály) může mít vlastní energetické rozdělení, kterému odpovídá příslušná teplota.

Příčinou je příliš malá frekvence srážek mezi částicemi různého druhu, která nestačí

k dosažení celkové tepelné rovnováhy. Teploty různých složek plazmatu se mohou

lišit i o několik řádů. S tímto jevem se často setkáváme v nízkoteplotním plazmatu,

které je slabě ionizované. Velmi často pracujeme s nízkoteplotním plazmatem,

ve kterém je teplota iontů a neutrálních částic přibližně stejná 300 K (pokojová teplota),

zatímco teplota elektronů je 23 000 K.

1.2 Tekutinový pohled na plazma

Plazmatem ve fyzice označujeme čtvrté skupenství hmoty, ve kterém se látka

může za určitých podmínek vyskytovat, a to nejen v laboratoři, ale i v běžné přírodě. Ač


[…]


model založený na technice PIC-MCC. Model dále můžeme jednoduše rozšířit i o další

částice (v našem případě nečistoty). Standardní výsledky výpočtu zahrnují: elektrický

charakter (tj. poměr elektrického proudu, elektrického napětí a tlaku, elektrické pole),

hustoty a energie z různých druhů plazmatu a informace o srážkách v plazmatu.

Obrázek 6.6: Nasimulovaný profil kráteru pro doutnavý

výboj po 1 h při napětí 1 000 V, tlaku 75 Pa a proudu 3 mA [21].

Výsledky jsou podrobně popsány v [21, 25]. Z nichž vytvoříme krátké

shrnutí o možnostech využití hybridní metody. Obrázek 6.6 ilustruje profil kráteru

pro doutnavý výboj po 1 h při napětí 1 000 V, tlaku 75 Pa a proudu 3 mA. Je nutno

poznamenat, že je třeba udělat analýzu doutnavého výboje pomocí hloubkového

profilování (tj. měření koncentrace nečistot ve vzorku). Musíme mít přehled o tom, co

se v kráteru děje. V určité hloubce jsou vzorky odebírány ve stejném časovém

okamžiku. Vypočtený profil kráteru (obrázek 6.6) není zdaleka ideální pro hloubkovou

analýzu. Reálně je tento kráter po obou stranách mnohem hlubší, než ve středu.
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6.5 Shrnutí jednotlivých používaných metod

Shrňme si poznatky, které se uplatňují v dnešní době při modelování plazmatu.

Porovnejme náročnost a využitelnost jednotlivých používaných modelů a ohodnoťme

jejich silné a slabé stránky, k čemuž nám poslouží tabulka 2. Tekutinový model,

založený na řešení rovnice kontinuity pro jednotlivé druhy plazmatu, je zvláště vhodný

pro detailní popis modelované situace. Ve výsledném modelu existuje velké množství

různých druhů částic a model počítá i s chemickými reakcemi, které zahrneme

do modelu, aniž by nás to stálo mnoho výpočetního času.

Spojením rovnice kontinuity s Poissonovou rovnicí získáme prostředek

pro výpočet intenzity elektrického pole. Ukazuje se, že tento přístup však není vhodný

pro detailní popis chování elektronu, neboť získáme pouze hodnoty průměrné energie

elektronu, a to vypočítáme z rovnice energetické rovnováhy.

Podrobné chování elektronu poměrně přesně simulujeme použitím metody

Monte Carlo, která nám pomocí generátorů náhodných čísel nasimuluje srážky

elektronů. Poté použijeme diferenciální algoritmy na řešení Newtonových pohybových

rovnic pro dráhu elektronu. Chceme-li dále zvýšit přesnost nahradíme metodu Monte

Carlo metodou PIC-MCC, kde popis dráhy v plazmatu připojíme k řešení Poissonovy

rovnice, za účelem získání selfkonzistentního rozložení elektrického pole. Hlavní

nevýhodou tohoto přístupu je dlouhá doba výpočtu.

Jako nejvhodnější se ukazuje použití hybridních technik, kde využíváme

modelování různých přístupů, čímž dostaneme úplný detailní obraz chování plazmatu,

včetně povrchových procesů v atomovém měřítku. Bohužel hybridní techniky vedou

k prodloužení výpočetního času.
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Model Stručný popis Silné stránky Omezení

Tekutinový Rovnice kontinuity

Poissonova rovnice

pro elektrické pole

Rychlý

Selfkonzistentní

Problém

elektronové

rovnováhy

Monte

Carlo

Newtonovy pohybové

zákony pro pohyb

jednotlivých elektronů

Velmi vhodný

pro zkoumání

jednotlivých skupin

částic (např. elektronů)

Není

selfkonzistentní

PIC-MCC Podobně jako metoda

Monte Carlo + rovnice

pro elektrické pole

Vhodné pro zkoumání

elektronového chování

Selfkonzistentní

Dlouhý

výpočetní čas

Hybridní Kombinace tekutinového

modelu s modelem Monte

Carlo

Vhodné pro zkoumání

energetické rovnováhy

Lepší výpočetní čas

než v metodě

PIC-MCC

Velmi dlouhý

výpočetní čas

Tabulka 2: Shrnutí různých modelů pro popis plazmatu a shrnutí jejich silných stránek

a omezení.

62

Závěr

Cílem diplomové práce bylo vytvoření přehledu základních poznatků v oblasti

vývoje počítačové fyziky a možnost jejího dalšího využití při řešení, či modelování

reálných problémů ve fyzice plazmatu.

V první části práce jsme si vymezili pojem plazma a provedli jsme jeho stručnou

charakteristiku a možnosti jakým ho diagnostikovat. Zmapovali jsme si možnosti

využití počítačové fyziky při simulacích plazmatu za přítomnosti magnetického pole

založených na magnetohydrodynamickém popisu plazmatu, zkoumání slunečního

maxima, meziplanetární prostředí a projekt ITER.

Druhá část stručně shrnuje historický vývoj výpočetní techniky a v návaznosti

na to první krůčky počítačové fyziky. Nastínili jsme hardwarovou koncepci podle Johna

von Neumanna, která se používá do dnešní doby a uvedli jsme v současnosti

používaných operačních systémů, včetně jejich výhod a nedostatků. Dále v práci

následuje výčet programovacích jazyků a základní schémata částicového, spojitého a

hybridního modelu.

V další části práce jsme se zabývali jednotlivými přístupy pro simulace,

jednotlivými postupy při modelování plazmatu, uvedli jsme si jejich výhody a

nedostatky.

V závěrečné kapitole jsme si uvedli ukázky využití těchto modelů v praxi. Tyto

ukázky jsme ilustrovali graficky. Na závěr je uvedena tabulka metod.

Myslím, že v této diplomové práci se podařilo nastínit a shrnout základní

poznatky z oblasti počítačového modelování ve fyzice plazmatu.
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