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 Posudek diplomové práce

Počítačové modelování ve fyzice plazmatu

(téma)

Práce v úvodu pojednává o některých obecných vlastnostech plazmatu, následuje
historie vývoje počítačové techniky. Jádro práce tvoří výklad základních metod počítačového
modelování plazmatu (částicový, spojitý a hybridní model).

Práce je dobře a přehledně zpracována. Přesto se v ní vyskytly nepřesné formulace. Níže
uvádím některé příklady:

• str. 10, druhý odstavec: V plazmatu nejde jen o problém různých teplot. Existují i
nerovnovážné stavy, pro která nelze pojem teploty zavést.

• 2413 : Programovací jazyk není posloupnost příkazů ve strojovém kódu.

• 2516-17 : Jaký „již zmiňovaný“ programovací jazyk byl vyvinut v 70.-80. letech?

• 317 : Buffon úlohu vymyslel až ve 2. pol. 18. stol., nikoli v 17. století.

• 315 : Termín ‘simulace Monte Carlo‘ pochází od J. von Neumanna, nikoli od S.
Ulama.

• 3212 : Z hlediska výpočetního času je transformace náhodné veličiny do zadaného
rozdělení časově velmi náročná, nenáročná je jen z hlediska tvorby programu.

• 37: Popis půlkrokového algoritmu je příliš stručný. Mělo být např. explicitně uvedeno,
že se předpokládá orientace elektrického pole ve směru osy x a magnetického pole ve
směru z. Není uveden vztah pro cyklotronovou frekvenci cω . Algoritmus je uveden

pro časy ttt == 21 (viz 376).

• 61, tab. 2: Ve druhém řádku je uvedena metoda MC v kombinaci s metodou
molekulární dynamiky. Podobně metoda PIC-MCC (odd. 6.3) není alternativou
metody MC, jde o kombinaci metody MC pro zpracování srážek s metodou PIC pro
zpracování elektrických polí.

Lze nalézt i „tiskové“ chyby, např.:

• 36, rovnice (5) a (8) : Veličinou 2t∆ je nutné násobit, nikoli ji přičíst.

• 382 : Objemem je třeba dělit náboj v buňce, ne částici.

• 567 : Sledujeme elektrony, jejichž energie vzroste nad 11,5 eV.

Autor prokázal, že problematice, o které píše, také rozumí. Protože jde o obor, který
dosud není pevně ustálen, musel kromě zdrojů na internetu vycházet i z odborných publikací.
Cíl práce, daný již jejím názvem, se mu podařilo splnit.
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